
GE.12-46976   (R)   231214   291214 

*1246976*  
 

 

Комитет по насильственным исчезновениям 
Третья сессия 

Краткий отчет о первой (открытой) части* 19-го заседания, 
состоявшегося во Дворце Наций в Женеве  
в понедельник, 29 октября 2012 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Деко 

Содержание 

Открытие сессии 

Заявление Директора Отдела по делам Совета по правам человека 
и специальных процедур 

Минута молчания в знак памяти жертв насильственных исчезновений 

Утверждение повестки дня 

  

 *  Краткий отчет о второй (закрытой) части заседания не составлялся. 
 
  В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

  Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки следует направлять в течение одной недели с момента выпуска настоящего 
документа в Группу редакционного контроля, комната Е.4108, Дворец Наций, Женева. 

  Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета на этой сессии будут 
сведены в единое исправление, которое будет издано вскоре после окончания сессии. 

Организация Объединенных Наций CED/C/SR.19

 

Международная конвенция  
для защиты всех лиц от 
насильственных исчезновений 

Distr.: General 
29 December 2014 
Russian 
Original: French 
 



CED/C/SR.19 

2 GE.12-46976 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

  Открытие сессии 

1. Председатель объявляет третью сессию Комитета по насильственным 
исчезновениям открытой. 

  Заявление Директора Отдела по делам Совета по правам человека 
и специальных процедур 

2. Г-н Ндиайе (Директор Отдела по делам Совета по правам человека и 
специальных процедур) заверяет Комитет в том, что при исполнении своих 
приоритетных задач он может рассчитывать на безусловную поддержку Вер-
ховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам человека и 
его сотрудников. Управление Верховного комиссара по правам человека пред-
приняло определенные действия по поощрению всеобщей ратификации Кон-
венции. В частности, оно оказало государствам содействие в подготовке кадров 
и провело информационно-просветительскую кампанию для широких кругов 
населения. Эти мероприятия позволили добиться успехов в деле ратификации 
Конвенции. Комитет уже утвердил свои основные технические инструменты, 
а программа работы третьей сессии демонстрирует его решимость широко при-
менять Конвенцию, вставая, прежде всего, на точку зрения жертвы. В соответ-
ствии со статьей 28 Конвенции Комитет должен установить сотрудничество со 
всеми соответствующими органами и механизмами, а запланированные в ходе 
сессии встречи и совещания с другими органами будут содействовать его инте-
грации в существующую систему защиты прав человека. Возможно, Комитет 
пожелает установить связи и с другими участниками переходного процесса от-
правления правосудия на национальном и международном уровнях. Управление 
Верховного комиссара по правам человека окажет ему содействие и обеспечит 
координацию между своим секретариатом и, в частности, секретариатом Рабо-
чей группы по насильственным или недобровольным исчезновениям. 

3. Председатель говорит, что после двух сессий, посвященных созданию 
всех необходимых технических инструментов, третья сессия знаменует выход 
на новый этап, поскольку в 2013 году начнут работать предусмотренные Кон-
венцией механизмы. Ожидается, что первые доклады от 21 государства-
участника будут представлены к концу 2012 года, а в течение 2013 года будут 
получены еще 9 докладов. Конвенцию ратифицировали уже 36 государств, и 
начало работы Комитета станет наилучшим средством побудить другие госу-
дарства подписать и ратифицировать ее. Комитет, члены которого готовы участ-
вовать в информационных, учебно-подготовительных и просветительских ме-
роприятиях, мог бы помочь государствам в непростом процессе ратификации 
Конвенции и ее инкорпорирования во внутреннее право. В ходе третьей сессии 
Комитет должен будет окончательно доработать и обкатать первые процедуры с 
тем, чтобы максимально эффективно реагировать на просьбы, которые будут 
поступать в его адрес, и осуществлять конкретные действия по оказанию по-
мощи жертвам. 

4. Комитету предстоит также глубже проанализировать важные темы, ка-
сающиеся, например, уязвимых групп и негосударственных субъектов, и раз-
личные понятия, встречающиеся в Конвенции. Кроме того, ему необходимо 
изучить вопрос осуществления статьи 30. Третья сессия дает также возмож-
ность заложить прочный фундамент сотрудничества, в частности с Комитетом 
по правам человека и с Комитетом против пыток, сессия которого проходит в 
настоящее время, и поработать над эффективным разграничением функций ме-



 CED/C/SR.19 

GE.12-46976 3 

жду Комитетом и Рабочей группой по насильственным или недобровольным 
исчезновениям; эти два органа должны дополнять и усиливать друг друга. Не-
смотря на различные временные рамки и сферы деятельности Комитета и Рабо-
чей группы, у обоих органов общая задача − защищать всех лиц от насильст-
венных исчезновений и бороться за то, чтобы преступления насильственного 
исчезновения не оставались безнаказанными. Чтобы избегать как пробелов, так 
и дублирования в работе, Комитет должен будет следовать определенным мето-
дологическим правилам. Прежде всего, следует направить больше усилий на 
методологическую работу по уточнению мандатов и полномочий Рабочей груп-
пы и Комитета. Затем потребуется обеспечить регулярное взаимодействие, ко-
торое позволит повысить эффективность работы обоих органов. Наконец, в ат-
мосфере общего взаимопонимания, доверия и взаимного уважения не должно 
возникнуть сложностей в разрешении практических вопросов. Выбор процедур 
будет зависеть прежде всего от информированного выбора жертвы. Что касает-
ся посещений, Рабочей группе, возможно, следует дождаться завершения пер-
воначального цикла рассмотрения докладов государств, и уже затем предпри-
нимать посещения того или иного государства-участника. Также следует поду-
мать над распределением общих сфер компетенции: Рабочая группа, например, 
может уделять основное внимание третьим государствам, а действия Комитета, 
по определению, будут касаться государств-участников. Крайне важно обеспе-
чить согласованность замечаний и рекомендаций обоих органов. 

5. Осуществляя свою миссию, Комитет по насильственным исчезновениям 
руководствуется четырьмя дополнительными императивами, связанными с не-
обходимостью поддержки усилий Управления Верховного комиссара по правам 
человека по достижению большей согласованности и оптимизации; выполнения 
в полном объеме мандата, которым Комитет наделен в силу Конвенции; обеспе-
чения эффективности работы всей системы договорных органов; и, наконец, 
учета особой специфики универсального международного договора, направ-
ленного на борьбу с насильственными исчезновениями. 

  Минута молчания в знак памяти жертв насильственных исчезновений  

6. По приглашению Председателя члены Комитета почли память жертв 
насильственных исчезновений минутой молчания. 

  Утверждение повестки дня (CED/C/3/1) 

7. Председатель сообщает, что день общей дискуссии по вопросу об ответ-
ственности государств и роли негосударственных субъектов (пункт 8) в ходе 
нынешней сессии не состоится; однако этот вопрос будет обсуждаться на за-
крытом заседании в рамках пункта 7 ("Тематическое обсуждение"). 

8. Предварительная повестка дня (CED/C/3/1) с внесенными в нее измене-
ниями принимается. 

Первая (открытая) часть заседания закрывается в 10 ч. 45 м. 

 


